
	
  

	
  

1	
  

                                                                                                                                                        (PA Digitale – Procedura di gara 42/2021) 
 

OGGETTO: Erasmus+. Procedura di affidamento diretto fuori Mepa, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a) 

del Decreto-legge n.76 del 16 luglio 2020, conv. in L. n.120/2020, per l’acquisto di un abbonamento 

annuale che consente l’accesso ad una piattaforma online dalla quale è possibile scaricare immagini di 

repertorio per elaborazioni grafiche, impaginati  e montaggi di soggetti multimediali, per l’Agenzia Nazionale 

Erasmus+/ Indire. 

Determina a contrarre e assunzione impegno di spesa  

Missione: Ricerca e Innovazione 

Programma 2: Programmi Comunitari e collaborazioni internazionali 

Codice COFOG (II livello): 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base) 

UPB: 113.2913 “ accesso a banche dati e pubblicazioni online” 

Voce  del piano integrato: U.1.03.02.05.003  

CIG : Z7B3451BE4 

CUP: B59H21000000007 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
DATO ATTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 

convertito, con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo 

dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e 

Ricerca Educativa (INDIRE) quale ente di ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, 

amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa adottato dal 

Consiglio di Amministrazione con Delibera n. 13 del 20 ottobre 2017 e pubblicato sul sito istituzionale 

dell’Ente il 10 gennaio 2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato per la 

durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 01 novembre 

2020; 

PREMESSO che il Regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio del 20 maggio 

2021 istituisce Erasmus+, il programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport per 

il periodo 2021-2027ed abroga il regolamento (UE) n. 1288/2013;  

VISTA la Legge 5 marzo 2020, n.12, pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 09.03.2020, in cui agli artt. 50 e 51 

ter, viene espressamente indicato INDIRE, quale Agenzia Nazionale per la gestione del Programma 

europeo per l'istruzione, la formazione, la gioventù e  lo  sport, con  riferimento  alle  misure  di  competenza  

del  Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’Università e la Ricerca; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
3
8
0
5
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
0
-
1
2
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



	
  

	
  

2	
  

VISTO l’art. 2 comma 1, capoverso articolo 50 DLgs n. 12 del 5 marzo 2020 in cui Indire viene individuato 

“anche come Agenzia Nazionale per la gestione del programma europeo per l’istruzione, la formazione la 

gioventù e lo sport (Erasmus +) con riferimento alle misure di competenza del Ministero dell’Istruzione”; 

RICHIAMATO il Piano di Lavoro dell’Agenzia nazionale Erasmus+, presentato ed approvato dalla 

Commissione europea il 13/04/2021, Ref. ARES (82021)2494542, ns. prot. n.13915 del 13/04/2021; 

RISCONTRATA la necessità di disporre di immagini sempre più varie ed aggiornate rispetto ai temi di 

attualità delle diverse aree di lavoro in cui opera l’Istituto per consentire al pubblico di identificarsi con le 

comunicazioni ed aderire con maggiore partecipazione alle proposte e comunicazioni attinenti le attività dei 

progetti, così come attestato nella relazione della Coordinatrice dell’Agenzia Nazionale Erasmus+, Sara 

Pagliai, ns. prot. n. 40649 del 30.11.2021; 

PRESO ATTO della nuova ricognizione dei bisogni, effettuata sulla base delle effettive esigenze relative sia 

per la comunicazione dei progetti Indire che per l’Agenzia Erasmus+; 

PRESO ATTO della richiesta, a tal fine, della Coordinatrice dell’Agenzia Nazionale Sara Pagliai, pervenuta 

tramite modulo “ B” , ( proposta n. 381 del 30.11.2021, ) di procedere con l’acquisto del servizio  in oggetto 

e rilevato che il suddetto modulo ha compiuto tutto l’iter procedimentale,  con il quale è stata verificata la 

sussistenza della necessaria copertura finanziaria sul Capitolo di spesa 113.2913 “ Accesso a banche dati 

e pubblicazioni online” , Voce del Piano dei conti integrato U. 1.03.02.05.003 ( Es. Finanziario 2021)- 

Missione “ Ricerca e Innovazione)- Programma 2 “ Programmi comunitari e collaborazioni internazionali” 

Classificazione COFOG 09.7, R&S per l’istruzione ( esclusa ricerca di base) ed acquisita , altresì, 

l’autorizzazione a procedere, da parte del Direttore Generale dell’Ente ( Atto Finale n. 311 dell’1.12.2021); 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50 del 2016 recante “Codice dei contratti pubblici”; 

RICHIAMATO, altresì, l’art.30 del D.Lgs n. 50 del 2016 sui principi dell’aggiudicazione e l’esecuzione degli 

appalti e concessioni di forniture e servizi sotto soglia comunitaria; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE,2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché' per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", nonché il DPR. 

207/2010, in parte abrogato con l'entrata in vigore del predetto Decreto Legislativo;  

RICHIAMATO il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 4 relative alle procedure sotto-soglia ed, in particolare, il par. 4 relativo 

all’affidamento diretto;  

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito in Legge n.120/2020 recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni) ed, in particolare, l’articolo 1, commi 1 e 2 

lett. a);  

VERIFICATO che, alla data odierna non è attiva alcuna convenzione quadro Consip avente ad oggetto il 

servizio che con la presente determina si intende affidare;  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
3
8
0
5
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
0
-
1
2
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



	
  

	
  

3	
  

VISTO, altresì, l’articolo 1, comma 130 della legge n. 145/2018 (legge di Bilancio 2019) che modifica 

l’articolo 1, comma 450 delle Legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia, per non incorrere 

nell’obbligo di ricorrere al MePA per gli acquisti di beni e servizi, da 1000 euro a 5000 euro; 

RITENUTO di far ricorso alla procedura di affidamento diretto, previa acquisizione informale di almeno n. 3 

preventivi, quale “best practice” suggerita dall’Anac sia nel documento sul D.L.n76/2020 del 3.08.2020,sia 

nelle Linee Guida Anac n. 4 , par.4.3.1., al fine di garantire un minimum di concorrenza ed il rispetto del 

principio di economicità;  
DATO ATTO che il servizio che si intende acquisire non si configura come artificioso frazionamento di una 

più ampia prestazione contrattuale, né il frazionamento di una medesima prestazione tra più unità operative 

dell’ente la cui sommatoria comporterebbe il superamento della soglia di 75.000,00 euro e, che pertanto, 

risulta rispettato il principio di cui all’art35 , comma 6, del Codice dei contratti pubblici;  
RICHIAMATA la relazione istruttoria del Funzionario dell’Ufficio Affari generali D.ssa Rita Bernabei (ns. 

prot. n. 42542 del 10.12.2021  ) e l’esito dell’indagine di mercato a parità di servizi proposti ivi riepilogata:  

1. Depositphotos EU LImited: https://it.depositphotos.com/  Abbonamento ai cataloghi Standard, 

Editoriale e Illustrazioni ( ns protocollo n. 38595 del 17.11.2021) 

Opzione A) 200 img/mese Accesso 3 utenti - Costo: € 1.443,00 + Vat  

Opzione B) 200 img/mese Accesso 6 utenti: Costo € 1.730,00 + Vat 

2. Adobe Stock: https://stock.adobe.com/it/ : Abbonamento Standard e illustrazioni con download di 

750 img/mese - Accesso 9 utenti.  Costo: €1.919,88 + Vat (ns. prot. n. 38399 del 16.11.2021); 

3. Alamy https://www.alamy.it/  acquisto pacchetti Commercial electronic Image Pack, al costo di € 

17,94 eur cad., per quantità superiori a 100. Simulazione costo per 600 immagini = 10.764 eur + 

Vat (protocollo n. 38397 del 16.11.2021); 

4. 123RF https://it.123rf.com/ Abbonamento Premium 350 img/mese al costo di € 1.623,75 + Vat  

(ns. prot. n. 38395 del 16.11.2021); 

PRESO ATTO della qualità delle immagini ed, in particolare, in relazione all’esigenza rilevata di aumentare 

la veridicità delle foto usate, il fornitore Depositphotos risulta il migliore in quanto offre la possibilità di filtrare 

in base al Paese, selezionando un pubblico europeo o italiano, all’interno di un catalogo ampio (che 

comprende sia immagini standard che editoriali, ovvero raffiguranti fatti dalla cronaca, dallo spettacolo e 

dalla cultura) e con nuove immagini che arricchiscono l’archivio regolarmente; 

CONSIDERATO, inoltre, che l’O.E sopra menzionato ha l’opzione multiutente con gestione del singolo 

account da parte dell’admin, che permette di ottimizzare e controllare i download nel team di lavoro, senza 

superare il limite mensile; 

PRESO ATTO che la società Depositphotos EU LImited, offre ampiezza del catalogo, non solo di fotografie 

standardizzate, ma anche di immagini reali e scattate con modelli e ambientazioni nazionali, oltre alla 

possibilità di usare il catalogo ad uso editoriale, che può soddisfare anche la documentazione di contenuti 

più collegati all’ambito culturale e sociale in cui l’ente opera; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
3
8
0
5
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
0
-
1
2
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



	
  

	
  

4	
  

TENUTO CONTO che trattasi di O.E che non è mai stato utilizzato in passato e che ha applicato uno 

sconto rispetto al prezzo di listino, presentando un’offerta per abbonamento di un anno “Business Standard 

License”  200 download con 1+5 utenti al costo di 2.110,60 ( Vat  al 22% inclusa); 

RITENUTO, quindi, all’esito dell’indagine di mercato sopra citata che l’offerta della società Depositphotos 

EU Limited, risulta essere quella più congrua e rispondente alle esigenze dell’Ente nonché in linea con i 

prezzi di mercato applicati dalle altre Società contattate, come da relazione istruttoria del funzionario 

AA.GG. ( prot. n. 42452 del 10.12.2021 ) che costituisce parte integrante del presente atto; 

DATO ATTO che per la suddetta procedura di affidamento è stato acquisito il CIG: Z7B3451BE4; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione ha già acquisito l’autocertificazione di regolarità contributiva  

(affidavit) della società e l’autocertificazione di residenza a Cipro ( prot n.42132 del 09.12.2021);  

PRESO ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 della insussistenza di cause di conflitto di 

interesse anche potenziale nei confronti del Funzionario dell’Ufficio Affari Generali; 

RILEVATO pertanto che sussistono tutte le condizioni di fatto e di diritto per la stipula del contratto. 

 

DECRETA 

− di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm. ii. la dott.ssa Rita Bernabei, in possesso della professionalità adeguata a svolgere i compiti per 

cui è nominata;  

− di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a) del 

Decreto-legge  n.76 del 16 luglio 2020, conv. in L. n.120/2020,  l’affidamento per l’acquisto dell’ 

abbonamento annuale “Business Standard License”  che consente l’accesso ad una piattaforma 

online dalla quale è possibile scaricare immagini di repertorio per elaborazioni grafiche, impaginati  e 

montaggi di soggetti multimediali, per l’Agenzia Nazionale Erasmus+/ Indire,in favore della società  

Depositphotos EU LImited , al prezzo ed alle condizioni tutte riportate  nell’allegato buono d’ordine ( 

All. 1 ); 

− di approvare e firmare digitalmente l’allegato buono d’ordine, da trasmettersi mediante PEC (All. 1); 

− di impegnare a favore della società Depositphotos EU LImited ,avente sede legale a Cipro261, 28th 

0ctober Street,Agias Triades, Limassol , l’importo complessivo di €  1.730,00 (esclusa Vat al 22%) 

ovvero € 2.110,60 ( Vat al 22% inclusa)  sul Capitolo di spesa bilancio  113.2913 “ accesso a banche 

dati e pubblicazioni online”, Voce  del piano integrato: U.1.03.02.05.00 , dell’Esercizio Finanziario 

2021, Missione: Ricerca e Innovazione - Programma 2: Programmi Comunitari e collaborazioni 

internazionali, Codice COFOG (II livello): 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base); 

− di dare atto che il presente provvedimento, comportante l’impegno di spesa, diverrà esecutivo solo 

dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del 

Dirigente dei Servizio Finanza Pianificazione e Controllo; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
3
8
0
5
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
0
-
1
2
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



	
  

	
  

5	
  

− di provvedere ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n.50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento 

sul profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e Contratti”. 

Visto 
Il Funzionario dell'Ufficio Affari Generali e servizi giuridico-amministrativi 
Rita Bernabei                                                                                                                                                    
                                                                                                       IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                              Flaminio Galli 
Visto 
Il Funzionario del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo  
 Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo  
Francesca Fontani  

  (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

                RB/ rf 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
3
8
0
5
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
0
-
1
2
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


